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ВВЕДЕНИЕ

...В этой Империи Искусство Картографии достигло

такого Совершенства, что Карта одной Провинции занимала

целый Город, а Карта Империи – целую Провинцию.

Со временем эти Несоразмерные Карты перестали удовлетворять,

и Коллегия Картографов начертила Карту Империи, имевшую

размер Империи и точнейшим образом совпадавшую с ней.

Хорхе Луис Борхес

Актуальность темы исследования

Во второй половине ХХ века историческая наука претерпела

решительный критический натиск, что привело к существенному пересмотру ее

онтологических и методологических оснований. Несмотря на интенсивное

осмысление новой ситуации «пост-постмодерна» и значительное продвижение

в этом направлении, определенная напряженность в области теории истории

еще сохраняется. Это связано с рядом сложных вопросов.

Во-первых, критика со стороны сторонников постмодернизма и

«лингвистический поворот» поставили серьезную проблему: объект

исторического познания предстал как то, что конструируется языковой и

дискурсивной практикой, тем самым, и источник, и конечный труд историка

оказались результатом художественной деятельности. Таким образом,

выстраивалась концепция, согласно которой история практически неотличима

от вымысла. Противостояние этой концепции стало одной из важнейших задач

теоретиков исторического познания.

Хотя за последние тридцать лет многие проблемы, поставленные

лингвистическим поворотом, уже были так или иначе переосмысленны,
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определенная теоретическая «напряженность» все еще ощущается среди

философски настроенных гуманитариев. Например, Георг Иггерс, историк и

теоретик историописания, так сформулировал актуальную повестку для

исторического познания: «Сегодня задача состоит в том, чтобы найти такое

решение в рамках исторической теории, которое соединило бы модернистское

представление об "истине" и постмодернистскую приверженность

“интерпретации”, чтобы осознать литературность исторических изысканий и,

тем не менее, не свести их полностью к вымышленности» [Iggers, 2009. p. 125]

Несмотря на то, что решением этой проблемы теоретики истории занимались

уже последние 20-30 лет, «…мы все еще только начинаем вести адекватные

дискуссии об эпистемологических и методологических вопросах “новой теории

истории”…» [Там же. p. 128] – так Георг Иггерс заключил свою обзорную

статью о поиске «пост-постмодернистской теории истории».

Другим важным фактором, проблематизирующим теоретическое

осмысление исторической науки является изменение роли самой истории в ее

взаимодействии с обществом. С одной стороны, в обществе возросла

потребность в знании о прошлом, в осмыслении современных процессов в их

исторической ретроспективе. Но с другой стороны, стремление удовлетворить

эту потребность за счет именно научных трудов о прошлом совсем не так

велико, скорее в обществе есть склонность прибегать к псевдоисторическому,

псевдонаучному знанию [Мазюрель, 2014. с. 120].

С этой ситуацией связано и существенное расширение круга акторов,

уполномоченных говорить об истории. К историку здесь присоединяются

журналист, судья (Ревель, Артог), государственный чиновник, не считая

писателей, кинорежиссеров и, наконец, разного рода шарлатанов, которым

новые средства коммуникации дают широкие возможности для

распространения своего «творчества».

Кроме того, для России и ряда других стран актуальной проблемой

является идея «зацикливания» истории, возвращение к прошлому,

взаимосвязанная с трудностями трансформации государственных и
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общественных институтов. Здесь же стоит упомянуть о том, что российское

государство вновь осознает себя субъектом исторической политики и политики

памяти и недвусмысленно ожидает от исторического научного сообщества

политически «верных» ответов, касающихся прошлого.

В отечественной науке также назрела насущная необходимость

переосмысления теоретических проблем. Известный историк и специалист по

теории истории Лорина Петровна Репина сформулировала проблемы

историографии следующим образом: «сохранение за ремеслом историка

достойного общественного статуса невозможно без осмысления всех

последствий "методологических поворотов", создания новых теоретических

моделей и восстановления синтезирующего потенциала исторического знания

на новом уровне» [Репина, 2011. с. 134].

В контексте вышеописанной ситуации мы полагаем, что внимательное

изучение идей французского философа Поля Рикёра (1913–2005) может быть

весьма актуальным, так как способно продвинуть теорию истории в решении

данных проблем. Для этого у нас есть следующие основания.

Фигура Рикёра во многом уникальна, но особенно в двух отношениях.

Во-первых, будучи философом континентальной традиции, он долгое

время преподавал в американских университетах, где познакомился с англо-

американской философией и в своих сочинениях попытался объединить обе

традиции для достижения наилучшего результата. Рикёр стремился показать,

что то, что обе эти традиции говорят по-разному о многих вещах – это не

столько противоречие, сколько взаимное дополнение, компенсирующее

недостатки друг друга. Взгляды Рикёра в целом отличает стремление

«осуществить “герменевтический синтез” главных достижений западной

философской мысли в исследовании сознания и культуры» [Зотов, 2005. с. 756].

Помимо вышеозначенного сочетания аналитического и континентального

подходов это стремление выражается в объединении феноменологии и

герменевтики, экзистенциализма и персонализма. Широчайший кругозор

мыслителя и его проницательность позволили реализовать такой подход на
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самом высоком уровне.

Во-вторых, Рикёр – один из немногих теоретиков истории, кто

действительно интересовался трудами и концепциями самих историков. Наряду

с ведущими французскими историками, с которыми он регулярно общался,

Рикёр публиковался в известном журнале «Анналы», его имя нередко

фигурирует в контексте понятия «школа Анналов» (см. «Анналы на рубеже

веков. Антология»). Свою книгу «Время и рассказ» он во многом адресовал

историкам. Хотя Рикёр и не является историком, его произведения

демонстрируют глубокое знакомство как с процессом исторического познания,

так и с трудами ученых-историков.

Таким образом, вопросы, связанные с историей, Рикёр рассматривает в

широком интеллектуальном контексте, что позволяет ему подпитывать свою

концепцию из разнообразных источников, синтезируя их в масштабную теорию,

что делает его идеи особенно значимыми.

Кроме этого, отметим еще несколько важных причин.

В отношении исторической науки Рикёр уделил большое внимание

решению проблемы отличия истории от вымысла. Но решение этой проблемы

Рикёр ищет в комплексе с другими значимыми для истории вопросами, такими

как отношения памяти и истории, ответственность акторов истории и самих

историков. Его идеи в этом направлении также отличает стремление соединить

аналитический и континентальный подходы, что позволяет ему отвечать на

критику с обеих сторон.

Немаловажно, что Рикёр рассматривает историю не только как область

знаний, но и как способ человеческого бытия, в первую очередь бытия

социального, что позволяет переосмыслить и роль истории для общества, и

сами основания исторической науки.

Однако несмотря на весьма значительный интерес ученых к наследию

Поля Рикёра, его концепция истории остается мало изученной как в

отечественной, так и в зарубежной науке. С одной стороны, это объясняется

тем, что обобщение этой концепции ученый предпринял уже в позднем своем
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труде «Память, история, забвение», вышедшем в 2000 году. С другой стороны,

вероятно, это связано с тем, что широта философских взглядов Поля Рикёра,

обилие привлекаемого им материала затрудняют выделение концепции

исторического познания из других его трудов. Тем не менее, Поль Рикёр

является одной из значительнейших фигур в философии второй половины ХХ

века, и мы считаем, что всестороннее изучение и осмысление его

интеллектуального наследия очень важно для дальнейшего развития и

прогресса гуманитарных наук и научной мысли в целом.

Именно синтетическая направленность мысли французского философа

представляется залогом объединения двух противоположных интенций:

истории, как репрезентации того, что было на самом деле, и истории, как плода

мысли историка. В своих подробных и многоплановых трудах Рикёр коснулся

многих проблем современной историографии, в том числе и проблемы

соединения литературности истории с достоверностью. Таким образом, мы

полагаем, что экспликация и внимательное исследование концепции истории и

исторического познания в трудах французского философа Поля Рикёра поможет

нам продвинуться в решении актуальных проблем, стоящих перед современной

исторической наукой и гуманитарным познанием в целом.

Современное состояние исследований

Труды Поля Рикёра, благодаря своей значимости и широте охвата проблем

вызывают большой интерес ученых-гуманитариев. Однако работы,

ориентированные на использование теоретического потенциала

феноменологической герменевтики Рикёра для решения теоретико-

методологических задач исторического познания довольно малочисленны,

особенно в российской академической литературе. Релевантные для нашего

исследования работы можно разделить на две группы. В первую входят работы,

посвященные в целом философскому наследию Рикёра или какому-либо

аспекту его творчества. Во вторую входят работы, посвященные

теоретическому осмыслению истории, но обращающиеся при этом к идеям

французского философа.
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В первой группе можно отметить следующие работы.

Среди зарубежных работ заслуживает упоминания «Критическая


[…]


именно на прошлые исторические события и заставляет историка вновь и вновь

прилагать свои усилия для представления прошлого таким, как оно было когда-

то «на самом деле».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В своих трудах Поль Рикёр откликается на важнейшие проблемы

современности, и в данной работе мы сконцентрировали внимание на мыслях

французского философа по поводу проблемы достоверности исторического

познания, и связанных с ней ситуаций злоупотребления памятью и историей.

Анализируя взгляды Рикёра, следует подчеркнуть, что для разрешения этой

проблемы он выстраивает широкий контекст, рассматривая и исследовательские

процедуры историков, и способы функционировании истории в обществе, и

даже шире, способы познания и отражения окружающего мира социальными

агентами. Рикёр анализировал работу историка очень тщательно и глубоко, как

будто рассматривая ее под микроскопом, постоянно подчеркивая взаимосвязь

всех этих аспектов. Это отличает Рикёра от большинства исследователей,

которые рассматривают отдельные исследовательские операции изолированно,

независимо от остальных. Мы утверждаем, что важность вклада Рикёра в

рассмотрение проблемы исторической достоверности определяется тем, что

ему удалось рассмотреть работу историка в ее целостности, во взаимодействии

всех операций, но главное – в тесной связи написания истории с социальной

жизнью и с когнитивными способностями человека.

Отличительной чертой философии Рикёра является ее удивительная

целостность. При рассмотрении концепции истории, сформировавшейся к

концу творческого пути французского философа, становится очевидным, что

она вбирает в себя его размышления о самых разнообразных и, зачастую,

считающихся далекими от истории аспектах человеческой практики. Так, он

увязывает в один узел проблемы этики поступка, литературного творчества и

теории времени, соединяя их с вопросами исторического познания.

Предложенная Рикёром в книге «Память, история, забвение», обобщающей его

взгляды на историю, концепция, как мозаика долгие годы складывалась из его

мыслей о временных аспектах человеческого бытия, о проблемах понимания
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мира, об устройстве благой жизни людей с другими людьми и о том, что значит

быть человеком.

В настоящем диссертационном исследовании мы ставили перед собой

цель выявить основные положения концепции репрезентативного

исторического познания в трудах П. Рикёра и в частности прояснить его

обоснования претензий исторической науки на достоверность. Для реализации

этой цели мы рассмотрели представления Рикёра о памяти как онтологическом

основании исторического познания и выяснили, какие именно черты,

наследуемые историей от памяти, позволяют ей осуществлять функции

достоверной репрезентации прошлого.

Было выявлено, что именно история наследует от памяти, что позволяет

ей обеспечивать достоверную репрезентацию прошлого человеческого опыта.

Мы пришли к выводу, что в качестве основы матричных отношений между

памятью и историей лежит отношение той и другой к проблематике

репрезентации как «присутствия того, что отсутствует», которая берет свое

начало в индивидуальной памяти. Далее история укоренена в свидетельствах,

основанных на памяти, которые передают истории репрезентативный импульс

последней. Проблематика разыскания воспоминания рефлексивной памятью

вносит парадигму дистанции и усилия прояснению образа прошлого, тогда как

событие, составляющее важное содержание памяти и истории определяет

нарративную структуру последней.

В результате проделанной работы мы прояснили специфику взглядов

Рикёра на взаимоотношения истории и памяти, соперничество и взаимная

дополнительность между которыми позволяет обеим эффективно выполнять

функции достоверной репрезентации прошлого. Здесь заслуга Рикёра состоит в

том, что благодаря его исследованиями субъективный опыт и объективный

анализ уже не считаются несоединимыми, они дополняют друг друга. Однако в

сфере исторического познания репрезентации прошлого имеют свою

специфику, которая состоит в соединении достоверности свидетельства,

критических процедур их проверки и нарративной формы, выполняющей

144

объясняющие и визирующие функции.

В данном диссертационном исследовании произведена экспликация

репрезентативной проблематики в области памяти и приведена интерпретация

взглядов Рикёра по поводу переноса взаимоотношений «чистого

воспоминания» и воспоминания-образа в область истории. Мы полагаем, что

трансформация «чистого воспоминания» как пассивного запечатлевания в

осмысленный образ, являющийся результатом активной деятельности субъекта,

позволяет увидеть параллельность процессов восприятия и сохранения

воспринятого в качестве воспоминания и процессов коллективного осмысления

социального опыта групп и обществ.

Взгляды Рикёра были рассмотрены в контексте не только гуманитарных,

но естественно-научных знаний, в частности, вопросы памяти рассматриваются

в контексте современных достижений когнитивной нейронауки. На основании

такого рассмотрения можно сказать, что, несмотря на то, что Рикёр неуклонно

остается в поле философии, его взгляды согласуются с достижениями

естественных наук.

Исходя из всего вышесказанного, мы полагаем, что важное значение

взглядов Рикёра состоит еще и в том, что его концепция позволяет вывести

историю в поле когнитивных наук, что в свою очередь, может иметь серьезные

последствия не только для самой истории, но и для гуманитарных наук в целом.

Рассмотренная здесь концепция позволяет выдвинуть гипотезу о том, что

рассмотрение истории как когнитивной науки может существенно изменить

наше представление о мире и процессе познания, однако этот вопрос нуждается

в дальнейшем изучении.

Во введении к данной работе одна из важнейших задач исторической

науки, обусловившая актуальность данного исследования была обозначена

следующим образом: «сохранение за ремеслом историка достойного

общественного статуса невозможно без осмысления всех последствий

"методологических поворотов", создания новых теоретических моделей и

восстановления синтезирующего потенциала исторического знания на новом
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уровне» [Репина, 2011. с. 134]. Мы полагаем, что концепция Рикёра предлагает

такие теоретические основания истории, которые позволяют если не

осуществить задачу «восстановления синтезирующего потенциала» истории, то

сделать большой шаг в ее направлении.
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