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отзыв
на автореферат диссертации Аникиной Александры Борисовны
«Концепция истории в трудах Поля Рикёра», представленной на

соискание учёной степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.03 - История философии.

Автореферат диссертации - особый жанр повествования, призванный

кратко сообщать об основных моментах крупного исследования (диссертации).

Но он, тем не менее, даёт достаточные основания для оценки последнего.

Следует сразу отметить, что А.Б.Аникина взялась за трудную и

малоисследованную тему и ей удалось достичь в её изучение вполне

определённых результатов. Диссертация А.Б. Аникиной «Концепция истории в

трудах Поля Рикёра», если судить по Автореферату, представляет собой итог

большой исследовательской деятельности как с точки зрения изучения

произведений самого французского мыслителя и комментирующих его

творчество работ (отечественных и зарубежных), так и с точки зрения выделения

и осмысления интересующей автора проблемы.

В Автореферате А.Б.Аникиной чётко определёны предмет и цель

диссертации, её теоретические и методологические основы; отражены

содержание и научная новизна исследования, его практическая значимость,

апробация результатов проведённого исследования в печати (в рецензируемых -

3 и иных научных изданиях - 4) и в ходе научных конференций в России (Томск,

Москва) и за рубежом (Франция).

Актуальность исследования А.Б.Аникиной несомненна. Сегодня,

справедливо отмечает она, в мире, а в России - особенно, как никогда возросла

потребность в осмыслении исторической науки, поскольку российское

государство вновь осознаёт себя субъектом международной политики и

«политики памяти». Изучение взглядов П.Рикёра на историю здесь чрезвычайно

важно, поскольку они содействуют созданию обобщённого и гуманистически

ориентированного исторического знания на основе его философского понимания.

В работе А.Б.Аникиной прежде всего привлекает внимание то обстоятельство, что

она рассматривает философское учение П.Рикёра в широком интеллектуальном

контексте, где история является не только областью знания, но способом

человеческого бытия, неотъемлемым измерением человеческого опыта.

Дальнейшее исследование темы «Концепция истории в трудах Поля Рикёра»,

несомненно, приведёт автора к рассмотрению этико-политического уровня

изучения истории французским мыслителем, выводящего за пределы и

феноменологии памяти, и эпистемологии истории.

Автор диссертации справедливо считает, что осмысление интеллектуального

наследия П.Рикёра важно для прогресса гуманитарных наук и научной мысли в

целом. Анализ философии Поля Рикёра, выполненный А.Б.Аникиной,

подтверждает «практическую мудрость» учения французского мыслителя,

которое находит применение в различных областях - в истории, социологии,

нейро-исследованиях (о чём речь идёт в диссертации), но и в юриспруденции,

биоэтике, психиатрии, и др.
К сожалению, как мне представляется, диссертант не всегда учитывает

многозначность самого слова "история", и порой трудно определить, о какой

«истории» идёт речь: об "истории историков" (Рикёр), «истории философов», о

"рассказанной истории", «пережитой истории» и т.п.

Замечания вызывает и рассмотрение современного состояния исследований по
теме диссертации (с. 7 - 8):

в Институте философии РАН опубликована коллективная работа (в Автореферате

говорится о двух, а это - третья) «Поль Рикёр в Москве» (2013), посвящённая

столетию со дня рождения мыслителя;

в контексте социального познания идеями Поля Рикёра, наряду с А.В.

Борисенковой, занимаются отечественные исследователи А.Ф.Филиппов,

С.Н.Зенкин и др.;

работы французских исследователей творчества Рикёра, несомненно,

заслуживают большего внимания;
в своей работе (во всяком случае, в Автореферате) А.Б.Аникина упускает из

виду книгу П.Рикёра «История и истина» (1955), представляющую собой, по
словам самого философа, «цикл размышлений по проблемам исторического
знания, истины в историческом познании, вовлечённости в историю...» (с. 10).

Советую автору внимательнее относиться к стилю изложения своих мыслей, к
грамматике и т.п.

Высказанные замечания не влияют на положительную оценку

диссертационного исследования А.Б.Аникиной «Концепция истории в трудах
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Поля Рикёра». Судя по автореферату, диссертация А.Б. Аникиной является

самостоятельным исследованием, соответствующим критериям, установленным

для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук Положением о

присуждении учёных степеней, утверждённым постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.03 - История философии.
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Я, Вдовина Ирена Сергеевна, даю согласие на включение моих
персональных данных в работу диссертационного Совета и их дальнейшую
обработку.
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